
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 

 

Krijimi i Teorive për Kulturat  
 

Drejtimi: Studime të Integruara Evropiane / BA 

  

Qëllimi i modulit: 

 

Ky kurs është hyrje në teoritë për kulturat si dhe rëndësinë e tyre për të kuptuarit 

shkencor të shoqërisë bashkëkohore. Kursi është i ndarë në gjashtë njësi, pesë 

prej të cilave përkojnë më teoritë kryesore të kulturës, si: Utilitarizmi, 

Kulturalizmi, Strukturalizmin dhe Post-Strukturalizmi, Marksizmi dhe Teoritë 

kritike, si dhe raporti i post-modernizmit me teoritë kulturore. Njësia e parë i 

dedikohet koncepte kyçe të studimeve kulturore dhe shpjegimit të rrethanave që 

kushtëzuan lindjen e përsiatjeve teorike për kulturën. Po ashtu kursi ka për 

fokus edhe aplikimin e teorive për kulturat në të kuptuarit e kompleksitetit të 

konflikteve lokale dhe globale ashtu sikurse edhe dallimeve kulturore në planin 

global.  

Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe 

kompetencat);  

 në gjendje të njohin teoritë 

kryesore për kulturën dhe rëndësinë e tyre për të kuptuarit e fenomeneve të 

ndryshme shoqërore dhe politike, me theks të veçantë atyre të integrimit.  

 

veprime politike me qëllim që t’i shmangen abuzimit ideologjik të teorive.  

rastet aktuale në Evropë dhe në shkallë ndërkombëtare.  

gjëratave, prezantimeve dhe seminareve.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mësimdhënia 

e modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menaxhimi i 

Modulit 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 .  
 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i 

modulit 

 

 

 

 
   

Metodat e vlerësimit: 

 

  

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

1. Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  

Prof.   

Mob:  

Email:  

Asistent: 

 

Administrata:  

 

 

 

 


